
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμ-

βαδού 1.679,66 τ.μ., στη θέση “Πλάκες” της τ.κ. 

Καληδωνία του Δήμου Πλατανιά Περιφερειακής 

Ενότητας Χανίων λόγω αλλοίωσης.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα-

δού 969,94 τ.μ., στη θέση “Πλάκες” της τ.κ. Καλη-

δωνία του Δήμου Πλατανιά Περιφερειακής Ενό-

τητας Χανίων λόγω αλλοίωσης.

3 Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης των επεξεργα-

σμένων αστικών από την Εγκατάσταση Επεξεργα-

σίας Λυμάτων (ΕΕΛ) στη θέση «ρέμα Πορταριάς» 

της Δ.Κ Σημάντρων του Δήμου Ν. Προποντίδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 10794 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμ-

βαδού 1.679,66 τ.μ., στη θέση “Πλάκες” της τ.κ. 

Καληδωνία του Δήμου Πλατανιά Περιφερειακής 

Ενότητας Χανίων λόγω αλλοίωσης.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Τoν ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και ιδίως 

την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1, 3 του άρθρου 

41, όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014.

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/ 

3049/24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, με 

τις οποίες δόθηκαν οδηγίες στις δασικές υπηρεσίες για 

την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

4. Την υπ’ αρ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 

Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 

2 του άρθρου 3 ν. 998/1979, όπως ισχύει».

5. Τον ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 

μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103)».

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 136).

8. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α΄ 93) που τροπο-

ποιεί την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) 

που αφορά στη διοίκηση, οργάνωση και στελέχωση της 

Περιφέρειας.

9. Την πράξη 4 της 6/2/2015 (Α΄ 24), με την οποία γίνε-

ται αποδοχή των παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων 

των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της χώρας.

10. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-

νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 66) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 26.

11. Το γεγονός ότι διαπιστώθηκε παράνομη αλλοίωση 

σε δασική έκταση εμβαδού (969,94 τ.μ.) στη θέση «Πλά-

κες» της τ.κ. Καληδωνία του Δήμου Πλατανιά.

12. Την υπ’ αρ. 8508/10-9-2020 έκθεση αυτοψίας - φω-

τοερμηνείας της Διεύθυνσης Δασών Χανίων.

13. Την υπ’ αρ. 10090/30-9-2020 εισήγηση της Διευ-

θύντριας Δασών Χανίων για κήρυξη ως αναδασωτέας 

έκτασης που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλά-

στηση αλλοιώθηκε με παράνομη εκχέρσωση.

14. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Διο-

ρισμός Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

15. Το άρθρο 20 της υπ’ αρ. 8165/27-06-2017 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Περί μεταβίβασης δικαιώματος 

υπογραφής στον Προϊστάμενο Γεν. Διεύθυνσης Δασών 

και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης» (Β΄ 2247).

16. Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα από-

φαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 

και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε να 

αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό και 

την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της θαμνώδους 

βλάστησης των ειδών πρίνου, σχίνου, αντραμυθιάς και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 694

7479

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.10.27 16:27:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7480 Τεύχος Δ’ 694/27.10.2020

ασπαλάθου, στην προ της αλλοίωσης κατάσταση της έκτασης εμβαδού (1.679,66 τ.μ.) στη θέση «Πλάκες» τ.κ. Κα-
ληδωνία του Δήμου Πλατανιά, που αποτελούσε δασική έκταση (παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979) που εμπίπτει 
στην κατηγορία 1ε του άρθρου 4 του ν. 998/1979 και που εμφανίζεται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη κλίμακας 
1:5000, το οποίο έχει θεωρηθεί από την Διευθύντρια Δασών Χανίων.

Η έκταση συνορεύει με γεωργικές - δασικές εκτάσεις. Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό διά-
γραμμα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της αλλοιωμένης έκτασης στο σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. 87 έχουν ως εξής:

X=476875.7839 Y=3930167.2534, X=476874.2900, Y=3930168.0466,
X=476872.8182 Y=3930177.4063, X=476872.8490, Y=3930183.9950,
X=476873.1088 Y=3930187.3569, X=476873.6962, Y=3930193.5566,
X=476840.1773 Y=3930168.9522, X=476827.0113, Y=3930175.9199,
X=476811.0770 Y=3930140.6985, X=476819.3038, Y=3930140.9246,
X=476828.9036 Y=3930136.1667, X=476832.1997, Y=3930126.4155,
X=476846.1485 Y=3930155.0634, X=476875.0604, Y=3930157.9383,
X=476875.3999 Y=3930164.8259,

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή στον αρμόδιο Υπουργό εντός της αποκλειστικής προ-
θεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της πραγματικής κυκλοφορίας του Φύλλου της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, καθώς και αίτηση ακύρωσης εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη της δημοσίευσής της, στο 
οικείο Τριμελές διοικητικό Εφετείο από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο έχει έννομο συμφέρον στην έκταση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7481Τεύχος Δ’ 694/27.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7482 Τεύχος Δ’ 694/27.10.2020

Η απόφασή αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 14 Οκτωβρίου 2020

Με εντολή Συντονίστριας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών

και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

I 

   Αριθμ. 10795 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα-

δού 969,94 τ.μ., στη θέση “Πλάκες” της τ.κ. Καλη-

δωνία του Δήμου Πλατανιά Περιφερειακής Ενό-

τητας Χανίων λόγω αλλοίωσης. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Τoν ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και ιδίως 

της παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1, 3 του άρθρου 

41, όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014 (Α΄ 155).

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 

24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποί-

ες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κή-

ρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

4. Την υπ’ αρ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 

Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 

2 του άρθρου 3 νόμου 998/1979, όπως ισχύει».

5. Τον ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 

μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103)».

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 136).

8. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α΄ 93) που τροπο-

ποιεί την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) 

που αφορά στη διοίκηση, οργάνωση και στελέχωση της 

Περιφέρειας.

9. Την υπ’ αρ. 4 πράξη της 6/2/2015 (Α΄ 24), με την οποία 

γίνεται αποδοχή των παραιτήσεων των Γενικών Γραμ-

ματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας.

10. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-

νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

11. Το γεγονός ότι διαπιστώθηκε παράνομη αλλοίωση 
σε δασική έκταση εμβαδού (969,94 τ.μ.) στη θέση «Πλά-
κες» της τ.κ. Καληδωνία του Δήμου Πλατανιά.

12. Την υπ’ αρ. 8506/10-9-2020 έκθεση αυτοψίας - φω-
τοερμηνείας της Διεύθυνσης Δασών Χανίων.

13. Την υπ’ αρ. 10021/29-9-2020 εισήγηση της Διευ-
θύντριας Δασών Χανίων για κήρυξη ως αναδασωτέας 
έκτασης που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλά-
στηση αλλοιώθηκε με παράνομη εκχέρσωση.

14. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Διο-
ρισμός Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

15. Το άρθρο 20 της υπ’ αρ. 8165/27-06-2017 κοινής 
υπουργικής απόφασης «περί μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής στον Προϊστάμενο Γεν. Διεύθυνσης Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης» (Β΄ 2247).

16. Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και τη διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε να 
αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό και 
την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της θαμνώδους 
βλάστησης των ειδών πρίνου, σχίνου, αντραμυθιάς και 
ασπαλάθου, στην προ της αλλοίωσης κατάσταση της 
έκτασης εμβαδού (969,94 τ.μ.) στη θέση «Πλάκες» τ.κ. 
Καληδωνία του Δήμου Πλατανιά, που αποτελούσε δα-
σική έκταση (παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979) που 
εμπίπτει στη κατηγορία 1ε  του άρθρου 4 ν. 998/1979 
και που εμφανίζεται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη 
κλίμακας 1:5000, το οποίο έχει θεωρηθεί από τη Διευθύ-
ντρια Δασών Χανίων.

Η έκταση συνορεύει με γεωργικές - δασικές εκτάσεις. 
Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο διάγραμμα το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της αλλοιωμένης 
έκτασης στο σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. 87 έχουν ως εξής:

X=476827.0113, Y=3930175.9199,
X=476800.0007, Y=3930185.5479,
X=476789.7049, Y=3930167.4918,
X=476793.2679 Y=3930157.8334,
X=476798.4668 Y=3930150.8689,
X=476806.3205 Y=3930142.3567,
X=476811.0770 Y=3930140.6985,

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-
σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό εντός της αποκλειστικής 
προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 
πραγματικής κυκλοφορίας του Φύλλου της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως καθώς και αίτηση ακύρωσης εντός 
εξήντα (60) ημερών από την επομένη της δημοσίευσής 
της, στο οικείο τριμελές διοικητικό Εφετείο από οποιοδή-
ποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο έχει έννομο συμφέρον 
στην έκταση. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7483Τεύχος Δ’ 694/27.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7484 Τεύχος Δ’ 694/27.10.2020

Η απόφασή αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 14 Οκτωβρίου 2020

Με εντολή Συντονίστριας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών
και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

I

    Αριθμ. απόφ. 453655/3585 (3)

Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης των επεξεργα-
σμένων αστικών από την Εγκατάσταση Επεξεργα-
σίας Λυμάτων (ΕΕΛ) στη θέση «ρέμα Πορταριάς» 
της Δ.Κ Σημάντρων του Δήμου Ν. Προποντίδας.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία Ειβ/221/1965 υγειονομική διάταξη 

περί διαθέσεως λυμάτων και υγρών βιομηχανικών απο-
βλήτων (B΄ 138), κατόπιν των διευκρινίσεων που δόθη-
καν με την εγκύκλιο υπό στοιχεία οικ. 191645/3-12-2013.

2. Το π.δ. 1180/1981 περί ρυθμίσεως θεμάτων που ανά-
γονται στην ίδρυση και λειτουργία βιομηχανικών πάσης 
φύσεως μηχανολογικών εγκαταστάσεων και αποθηκών 
και στη διασφάλιση από αυτά του περιβάλλοντος γενικά 
(Α΄ 293).

3. Την υπ’ αρ. 96400/1985 απόφαση του Νομάρχη Χαλ-
κιδικής «Περί των όρων διάθεσης λυμάτων και υγρών 
βιομηχανικών αποβλήτων σε φυσικούς αποδέκτες του 
Νομού Χαλκιδικής» (Β΄ 573).

4. Την υπ’ αρ. 5673/400/05-03-1997 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης, Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων, Γεωργίας και Υγείας και Πρόνοιας «Μέτρα και 
όροι για την επεξεργασία αστικών λυμάτων» (Β΄ 192).

5. Το ν. 4014/2011 (Α΄ 209) «Περιβαλλοντική αδειο-
δότηση έργων… ΥΠΕΚΑ» και τον ν. 4042/2012 «Ποινική 
προστασία περιβάλλοντος - Εναρμόνιση με την Οδηγία 
2008/99/ΕΚ-Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης απο-
βλήτων - Ρύθμιση θεμάτων» (Α΄ 24).

6. Την υπό στοιχεία οικ.191645/03-12-2013 εγκύκλιο 
Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Διευκρινίσεις για τη διάθεση υγρών αποβλή-
των σε επιφανειακούς υδάτινους αποδέκτες μετά την 
έκδοση του ν. 4042/2012».

7. Την υπό στοιχεία ΔΥΓ2/Γ.Π. 22601/07-04-2014 
(ΑΔΑ:ΒΙΗΥΘ-79Ξ) απόφαση του Υπουργείου Υγείας 
«Εφαρμογή και ισχύς της υπό στοιχεία Ειβ/221/1965 μετά 
την έκδοση του άρθρου 59 παρ. 2 του ν. 4042/2012».

8. Τις μέχρι τώρα εκδοθείσες αποφάσεις χαρακτηρι-
σμού νερών αποδεκτών στο Νομό Χαλκιδικής.

9. Την υπό στοιχεία 5274/23-06-2010 ΑΕΠΟ εγκατά-
στασης επεξεργασίας λυμάτων των Σημάντρων κοινό-
τητας, Ν. Χαλκιδικής.

10. Την υπ’ αρ. 23388/3-08-2020 αίτηση του Δήμου Ν. 
Προποντίδας για ανανέωση των περιβαλλοντικών όρων.

11. Το από 9/10/2020 πρακτικό της γνωμοδοτικής επι-
τροπής του άρθρου 3 της υπό στοιχεία Ειβ/221/1965 
υγειονομικής διάταξης για τον καθορισμό του αποδέκτη 
και των όρων διάθεσης των επεξεργασμένων λυμάτων 
στη θέση της Δ.Κ. Σημάντρων του Δήμου Ν. Προποντί-
δας Χαλκιδικής».

12. Την ανάγκη λήψης μέτρων προστασίας της δημόσι-
ας υγείας, με αναχαίτιση της Δ.Κ. Σημάντρων του Δήμου 
Ν. Προποντίδας ρύπανσης του Δήμου Ν. Προποντίδας 
υδατικών αποδεκτών.

13. Τον επικείμενο εκσυγχρονισμό - βελτίωση της υφι-
στάμενης εγκατάστασης επεξεργασίας λυμάτων και τις 
ειδικές συνθήκες που επικρατούν στην Περιφερειακή 
Ενότητα Χαλκιδικής.

14. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (Α΄ 226) και τις υπ’ αρ. 81320 
και 77909 (Β΄ 4302/2016), έγκριση τροποποίησης του 
Οργανισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

15. Την υπό στοιχεία οικ.30110(385)/27-1-2017 απόφα-
ση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας (Β΄ 390) «περί 
εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 
άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους 
Αντιπεριφερειάρχες, στον Εκτελεστικό Γραμματέα, Προ-
ϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημά-
των και Γραφείων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας», αποφασίζουμε:

α) Διατηρούμε σε ισχύ τις υπ’ αρ.:
α 89342/1979
β 89967/11-9-1979
γ 81164/1-8-1980
δ 80648/4-9-1980
ε 81993/9-9-1980
στ 81200/15-9-1981
ζ 81347/28-9-1981
η 37899/22-12-1982
θ 94620/13-5-1983
ι 96400/24-9-1985
αποφάσεις, που αφορούν χαρακτηρισμούς νερών 

αποδεκτών στο Νομό Χαλκιδικής, στο βαθμό που αυτές 
δεν αντίκεινται σε διατάξεις της παρούσας απόφασης.

β) Καθορίζουμε ως αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμέ-
νων λυμάτων από την υφιστάμενη Εγκατάσταση Επεξερ-
γασίας Λυμάτων ΕΕΛ, που βρίσκεται δίπλα σε καλλιερ-
γήσιμες εκτάσεις, σε απόσταση 1,2 χλμ νοτιοανατολικά 
από τον οικισμό των Σημάντρων στη θέση δίπλα στο 
«ρέμα Πορταριάς» του Δήμου Ν. Προποντίδας Χαλκιδι-
κής, τον καθορισμό της ανωτέρας τάξης της χρήσης των 
υδάτων του αποδέκτη, καθώς και τον καθορισμό των 
αιτούμενων όρων για τη διάθεση των τριτοβαθμίων επε-
ξεργασμένων λυμάτων. Τα επεξεργασμένα λύματα από 
τον οικισμό Σημάντρων, θα φτάνουν με αγωγό μήκους 
93μ και διαμέτρων PVC D 250 χλστ μ, η οποία βρίσκεται 
σε μέσο υψόμετρο μεταξύ 110 m.έως 130m στο παρα-
κείμενο «ρέμα Πορταριάς», το οποίο μετά από διαδρομή 
10.500m εκβάλλει στη θάλασσα.

Ο αποδέκτης καθορίζεται για τη διάθεση της περίσ-
σειας των επεξεργασμένων λυμάτων που δεν δύνανται 
να οδηγούνται για άρδευση γειτονικών αγρών με την 
τήρηση των ορίων, αλλά και των διαδικασιών της υπ’ 
αρ. 145116/2011 κοινής υπουργικής απόφασης για την 
επαναχρησιμοποίηση λυμάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7485Τεύχος Δ’ 694/27.10.2020

Για τη διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων από την υφιστάμενη εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων του 
οικισμού Σημάντρων θα πρέπει να τηρούνται οι παρακάτω όροι και προϋποθέσεις:

1. Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά εκροής των επεξεργασμένων υγρών προ της διάθεσης προκύπτουν λαμβάνοντας 
υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις σχετικά με τους όρους επεξεργασίας και διάθεσης λυμάτων (υπ’ αρ. 96400/85 (Β΄ 573) 
και της υπ’ αρ. 5673/400/05-03-1997 (Β΄ 192) κοινής υπουργικής απόφασης, με όποια αυστηρότερα χαρακτηριστικά 
μπορεί να ορίσουν οι περιβαλλοντικοί όροι για την διάθεση των επεξεργασμένων αποβλήτων και των νερών του 
καθορισμένου αποδέκτη.

Όρια εκροής της μονάδας επεξεργασίας ορίζονται:

/      
1   , D5,  

20 °C   (mg/l) 25 

2   , COD (mg/l) 125 
3   , SS, (mg/l) 35 
4 pH (  ) 6,0 – 8,5 
5  (°C) 35°     
6  ( ) 50       

   1:20   
 10cm 

7   (mg/l)  -  
8  –    (mg/l) 10 
9   –  (mg/l) 10 
10  (mg/l) 5 
11  4 (mg/l) 0,5 
12  (mg/l) 10 
13  (mg/l) 1 
14  0,02 
15  Cr+3 (mg/l) 2 
16  Cr+6 (mg/l) 0,2 
17   (mg/l) 15 
18  (mg/l) 2 
19  (mg/l) 0,005 
20  (mg/l) 2 
21  (mg/l) 0,1 
22  (mg/l) 0,5 
23  (mg/l) 0,1 
24  (mg/l) 2 
25  (mg/l) 2 
26  (mg/l) 0,25 
27   (mg/l) 1 
28  (mg/l) 2 
29  (mg/l) 2 
30  (mg/l) 6 
31  (mg/l) 10 
32  NO2- (mg/l) 5 
33   NH4 (mg/l) 20 
34  NO3 (mg/l) 100 
35   (mg/l) 0,5 
36  (mg/l) 0,8 
37   (mg/l) 0,2 
38   (mg/l) 0,5 
39   (mg/l) 1,5 
40  (mg/l) 0,3 
41    As, Cd, Cr+6, Hg, 

Ni, Pb, Cu, Se, Zn, CN, C6HsOH      , 
  1, 2, …   

   
 .   1, 2,…  

  
    

. 
42   ( /100 ml) 1.000 
43   ( /100 ml) 200 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7486 Τεύχος Δ’ 694/27.10.2020

2. Ο φορέας διαχείρισης της μονάδας επεξεργασίας 

διάθεσης αποβλήτων και η Δημοτική αρχή ως υπεύθυνοι 

λειτουργίας οφείλουν να συντηρούν το ρέμα - αποδέ-

κτη και να μεριμνούν για το συνεχή καθαρισμό του και 

συντήρηση των πρανών. Να μεριμνούν να μην δημιουρ-

γούνται προβλήματα στον αποδέκτη ή στις δραστηριό-

τητες κατάντη του σημείου διάθεσης.

3. Ο φορέας διαχείρισης ή η Δημοτική αρχή ως επι-

βλέπων και αρμόδιος του έργου οφείλει να τηρεί αρχείο 

δειγματοληψιών της ποιότητας των αστικών αποβλή-

των - λυμάτων πριν και μετά την επεξεργασία όπου θα 

γίνονται τακτικοί και έκτακτοι έλεγχοι ανά τριάντα (30) 

ημέρες για τη σωστή ποιότητα των νερών υποδοχής 

απορρίψεων των λυμάτων που προέρχονται από τους 

σταθμούς τριτοβάθμιας επεξεργασίας αστικών λυμάτων 

και να τηρούνται οι όροι που προβλέπονται στην έγκρι-

ση περιβαλλοντικών όρων, προκειμένου να τεκμηριώ-

νεται η απόδοση της επεξεργασίας και να λαμβάνονται 

διορθωτικά μέτρα με σκοπό τη συνεχή προστασία του 

αποδέκτη και του περιβάλλοντος ή όπως ορίζουν οι αρ-

μόδιοι φορείς.

4. Όσον αφορά τη συχνότητα δειγματοληψίας, το είδος 

του δείγματος, τις μεθόδους των εργαστηριακών ανα-

λύσεων και τον ανώτατο επιτρεπτό αριθμό δειγμάτων 

που μπορεί να αποκλίνουν, ισχύουν τα αναφερόμενα 

στην υπ’ αρ. 96400/85 (B΄ 573) κοινή υπουργική απόφα-

ση και στην υπ’ αρ. 5673/400/05-03-1997 (Β΄ 192) κοινή 

υπουργική απόφαση.

5. Η επεξεργασία των αστικών αποβλήτων - λυμάτων 

θα γίνεται με μέθοδο τέτοια ώστε να επιτυγχάνεται η 

τήρηση των ορίων και όρων των ανωτέρω διατάξεων. 

Η μέθοδος και τα στάδια επεξεργασίας θα δίδονται 

αναλυτικά σε μελέτη που θα εγκριθεί αρμοδίως από τις 

συναρμόδιες υπηρεσίες κατά το στάδιο των εγκρίσεων. 

Συνιστάται τουλάχιστον τριτοβάθμια ή ισοδύναμη επε-
ξεργασία και απολύμανση.

6. Ο υπεύθυνος λειτουργίας οφείλει να τηρεί όλους 
τους ανωτέρω όρους, να διευκολύνει τις υπηρεσίες στον 
έλεγχο και να προσαρμόζεται σε κάθε νεώτερη απαίτη-
ση με γνώμονα την προστασία του Περιβάλλοντος και 
της Δημόσιας Υγείας. Οφείλει να ορίσει επιστημονικό 
υπεύθυνο κατάλληλης ειδικότητας για τη διαχείριση 
των λυμάτων, ο οποίος θα έχει την ευθύνη της ορθής 
λειτουργίας της και τήρησης των ανωτέρω, τον οποίο 
θα γνωστοποιήσει στις αρμόδιες αρχές.

7. Ο υπεύθυνος λειτουργίας οφείλει να λαμβάνει κάθε 
μέτρο για την αποφυγή και πρόληψη δημιουργίας προ-
βλημάτων δημόσιας υγείας και ρύπανσης περιβάλλο-
ντος.

8. Σε κάθε περίπτωση που θα εκδίδεται άδεια για τη δι-
άθεση αστικών λυμάτων ή και βιομηχανικών αποβλήτων 
στο ανωτέρω ρέμα θα καθορίζονται από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες (Υγειονομική Υπηρεσία, Διεύθυνση περιβάλ-
λοντος ΠΕΧ, Περιφερειακές υπηρεσίες του ΥΠΕΧΩΔΕ, 
κ.λπ.) τα ελάχιστα απαιτούμενα ποιοτικά χαρακτηριστικά 
των αποβλήτων, όπως και κάθε άλλος ειδικός όρος που 
απαιτείται για να διασφαλιστεί η ποιότητα του αποδέκτη, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 5673/400 (Β΄ 192/1997) κοινή 
υπουργική απόφαση.

9. Οι παραπάνω αναφερόμενες τοπικές υπηρεσίες 
εξουσιοδοτούνται για τον έλεγχο εφαρμογής της πα-
ρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πολύγυρος, 15 Οκτωβρίου 2020

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΓΙΩΡΓΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006942710200008*


